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Úvod

Tématem diplomové práce je ilustrace v hodinách literární výchovy na druhém

stupni ZŠ. Cílem práce je zjistit, jak lze využít ilustraci v hodinách literární výchovy a

čtenářských dílen.

Důvodem napsání práce je zájem o literaturu pro děti a mládež, kterou

v současné době mapujeme a chceme tak žákům tuto literaturu také představit ve výuce

literatury a dílen čtení. Záměrem je probudit zájem žáků o současné knihy a vypěstovat

tak kladný vztah ke knihám a samozřejmě také ke čtení.

Autor rozdělil diplomovou práci na dvě části, na teoretickou a praktickou.

Teoretické části se budou věnovat první tři kapitoly a poté další kapitoly budou

zachycovat praktickou část - stěžejní část diplomové práce je realizace odučených hodin

v 6. - 9. třídách na základní škole.

V první kapitole se budeme věnovat pojmu ilustrace a současnými

nakladatelstvími. Součástí diplomové práce jsou v poznámkách pod čarou napsány

základní informace o vybraných ilustrátorech.

Druhá kapitola představí mezinárodní program RWCT (česky Čtením a psaním

ke kritickému myšlení). V této kapitole se budeme věnovat třífázovému modelu učení

E-U-R a představíme metody RWCT, které jsme vyzkoušeli v hodinách literatury.

Třetí kapitola bude věnována výuce dílen čtení. V kapitole ukážeme základní

pojmy a fáze hodiny spojené se čtenářskými dílnami. Také se dále budeme zabývat

publikacemi a didaktickými pomůckami, které sami ve výuce používáme.

Ve čtvrté kapitole se budeme věnovat samotné realizaci odučených hodin

literatury a hodin dílen čtení. Praktická část má ukázat, jak lze vhodně využít ilustraci

ve spojení s textem. Přípravy opatříme poznámkami, které budou upozorňovat na

chyby, kterým bychom se rádi příště vyvarovali a dále poukážeme také na povedené

části hodiny.
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1 Ilustrace

V této kapitole čtenáře seznámíme s pojmem ilustrace, představíme si některá

současná nakladatelství - Baobab, Meander, Běžíliška a Labyrint. V praktické části

v hodinách literární výchovy a čtenářských dílen ukazujeme, jak lze současnou ilustraci

pro žáky využít. Také jsme pro jednu vyučovací jednotku sami ilustrovali Pohádku o X

z knihy Lingvistické pohádky (2006) o Petra Nikla1. Není naším cílem v této kapitole

seznámit čtenáře s historií ilustrace, ale soustředíme se především na to, aby si čtenáři

uvědomili, jakou funkci a jaký má cíl ilustrace v knize od současných ilustrátorů.

1. 1 Pojem ilustrace

Ilustrace je „výtvarný obrazový doprovod“2 k různým textům. My se v naší

diplomové práci zabýváme uměleckou ilustrací - ilustrací pro děti a mládež. Ilustraci

chápeme jako prostředek, který doplňuje knihu k její dokonalosti. V současné době se

můžeme setkat také s artovými knihami, které jsou dle našeho názoru velmi rozšířené -

za aktivní autory těchto knih považujeme například Pavla Čecha či Petra Síse3.

Hlavním cílem umělecké ilustrace „je umocnit estetické působení literárního

textu a vnést do literárního díla výtvarný zážitek, vázaný k předloze nebo vůči ní tvořící

velmi volnou výtvarnou paralelu, zatímco cílem ilustrace vědecké je věcné, instruktivní

1 Malíř, ilustrátor, hudebník, fotograf a divadelník Petr Nikl (*1960) „vystudoval pražskou Akademii

výtvarných umění v ateliérech Arnošta Paderlíka a Jiřího Ptáčka. Byl začínajícím členem skupiny

Tvrdohlaví (1987) a je laureátem Ceny Jindřicha Chalupeckého (1995). Patří k nejvýraznějším českým

výtvarníkům a performerům současnosti.“ (REISSNER, Martin. Ilustrace: pohledy na výtvarný doprovod

české dětské knihy = Illustration : insights into illustrations to accompany Czech children's books. Brno:

Moravské zemské muzeum, 2015. ISBN 978-80-7028-439-1. s. 157.). Mezi jeho knižní tvorbu patří

například Lingvistické pohádky (2006), Zahrádky (2007), Přeshádky (2010), Slovohledě (2016) a Jino taje

opic (2017).
2 REISSNER, Martin. Ilustrace: pohledy na výtvarný doprovod české dětské knihy = Illustration :

insights into illustrations to accompany Czech children's books. Brno: Moravské zemské muzeum, 2015.

ISBN 978-80-7028-439-1.
3 Petr Sís je „mezinárodně uznávaný autor knih pro děti, ilustrátor, grafik a tvůrce animovaných filmů.

Narodil se v roce 1949 v Brně, vyrostl v Praze. Absolvoval VŠUP a The Royal College of Art v Londýně.

Za svou tvorbu získal mnoho ocenění po celém světě - od Zlatého medvěda na Filmovém festivalu

v Berlíně (1980 za krátký film Hlavy) až po Ragazzi Award na Mezinárodním veletrhu dětské knihy

v Boloni (2004 za Strom života a 2008 za Zeď). V roce 2003 obdržel prestižní MacArthurovo stipendium,

v roce 2012 mu byla za celoživotní tvorbu udělena Cena Hanse Christiana Andersena.“ (SÍS, Petr. Pilot

a Malý princ: život Antoina de Saint-Exupéryho. V Praze: Labyrint, 2014. ISBN 978-80-86803-27-2.)

Mezi jeho knihy patří například Strom života (2004), Zeď (2007), Ptačí sněm (2011), Pilot a malý princ

(2014) a Robinson (2017).
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a názorné objasnění závažných textových míst odborného spisu kresbou, fotografií

apod.“4.

Ilustraci lze považovat za specifickou oblast výtvarné tvorby. Z výtvarného

hlediska ji řadíme do knižní grafiky.5 „Ve své podstatě je ale ilustrace pokládána za

zvláštní žánr literárně výtvarný, neboť je literární složkou své funkce interpretací

literárního díla a skutečný obsah ilustrace vzniká teprve čtením a přečtením knihy“6.

Funkce ilustrace je estetická či umělecko-estetická.7 My doplňujeme, že ilustrace

může mít funkci pedagogickou - domníváme se, že ilustrace hraje velmi důležitou

složku při doprovodu uměleckého textu. Umělecká ilustrace žáka vede i k estetickému

cítění.

Žáci se díky knize, kterou čtou, seznámí s ilustrací, která by jim měla

zprostředkovat a pochopit jakou váhu má výtvarné umění.8 Domníváme se, že ilustrace

při čtení knihy, žákům rozvíjí jejich představivost.

Funkci ilustrace vhodně definoval (příloha č. 1) výtvarník Karel Svolinský:

„Obrázek pro dětskou knihu musí být jako živý; musí mluvit nebo lépe musí zpívat

jásavými tóny barev. Ale má být i graficky hodnotný, aby opravdu zušlechťoval vkus

mládeže - a dokonale reprodukován, aby zaručil knize úspěch a byl ke cti nejen

vydavateli ale i tiskaři.“9.

Další funkce ilustrace je rekreační, která „tím, že ilustrace zaujme, líbí se, je

schopna pobavit, plní úlohu rekreace, uvolnění a odpočinku. Z těchto důvodů může mít i

prostor v oblasti arteterapie.“10.

Ilustraci považuje za vhodnou součást knihy, kterou učitel může spolu s textem,

použít ve výuce. Spojení textu a ilustrace se odráží v celé diplomové práci.

4 VÍCH, Zdeněk. Vybrané kapitoly o umělecké ilustraci. Hradec Králové: Gaudeamus, 2004. ISBN 80-

7041-450-2. s. 8.
5 Tamtéž, s. 8.
6 Tamtéž, s. 8.
7 Tamtéž, s. 13.
8 Tamtéž, s. 13.
9 CHVÁLA, Alois. Kniha o knize. Praha: Galerium knihkupců a nakladatelů, 1940. s. 81.
10 VÍCH, Zdeněk. Vybrané kapitoly o umělecké ilustraci. Hradec Králové: Gaudeamus, 2004. ISBN 80-

7041-450-2. s. 14.
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1. 2 Nakladatelství

V této podkapitole představíme nakladatelství Baobab, Meander, Běžíliška a

Labyrint. Tato nakladatelství jsme zvolili z důvodu toho, že si tato nakladatelství

vybírají své ilustrátory pečlivě a zakládají si na tom, aby ilustrace vhodně doplňovala

text.

1. 2. 1. Baobab

Nakladatelství patří mezi malá alternativní nakladatelství dětských ilustrovaných

knih. Vydává knihy s původními texty, ale také i zajímavou překladovou literaturu.11


[…]


myších? Taky ne! Ať prší, nebo svítí sluníčko, já ti všechno donesu až do zobáčku.

Dáma si jen sedí v pohodlí a fňuká!“

„V pohodlí?! V pohodlí?! Nebuď směšný! Podívej se na tu velkou díru v hnízdě,

skrz kterou fouká. Takhle nám vejce nastydnou! Co já vysedím a zahřeju, to hned vítr

ofoukne a zachladí. To je mi, panečku, pohodlí!“

„Tak si tou svou tlustou zadnicí na tu díru sedni a vítr už se sem nedostane!“

„Jen počkej, klovnu tě a basta! Já a tlustá zadnice? Prohlídni si sám sebe

v kaluži! To teprv něco uvidíš. Tlustá zadnice! Tak abys věděl – zatímco ty si lítáš po

světě, mě tady navštěvují různé jiné vrány, a kdybych chtěla, klidně bych si našla

sympatičtějšího muže!“

„No dobře, nezlob se, miláčku… Vždyť víš, že v celém bukovém lese není

žádná vrána hezčí než ty.“

„Tlustá zadnice!“

„No tak, drahoušku přinesu trochu listí, abychom to naše hnízdečko vyspravili.“

„Tlustá zadnice, to je vrchol!“

Ano, určitě jste pochopili, že spolu mluvili vraní manželé obývající hnízdo na

vrcholku velkého starého buku.

Ačkoli se ti dva hádali skoro denně, měli se moc rádi a nedokázali bez sebe žít.

Pan Vrána by se nechal pro paní Vránovou třeba i oškubat, ona by se kvůli němu klidně

obletěla celou zeměkouli.

Díra v hnízdě byla samozřejmě velký problém, především kvůli vejcím, na nichž

paní Vránová právě seděla. Nešlo jen o to, že by je mohlo ofouknout a písklata by

dostala rýmu, ještě než se vyklubou. Některé by mohlo z hnízda vypadnout dřív, než se

naučí létat, a tragédie by byla na světě.

Proto bylo třeba celou záležitost vyřešit co nejrychleji a pan Vrána to dobře

věděl. Prolétával právě nad stezkou vedoucí prostředkem lesa a pozorně se rozhlížel po

něčem, čím by mohl hnízdo utěsnit. Najednou si všiml naší zelené ponožky, která se

chvilku posadila do mechu a naslouchala zpěvu ptáků.

„To je přesně to, co hledám,“ řekl si pan Vrána a zamířil dolů. Za okamžik už se

vracel k paní Vránové a hrdě jí ukazoval svůj úlovek.

„Teď už bude všechno v pořádku,“ zakrákal a nacpal zelenou ponožku do díry.

„Teď už nás žádný vítr neohrozí.“

Paní Vránová byla pořád ještě trochu nabručená kvůli té „tlusté zadnici“, ale

nechala se uchlácholit, protože vyspravené hnízdo bylo opravdu velice pohodlné.

Postupem času se navíc ukázalo, že si s ponožkou může občas popovídat,

promluvit mužské ponožky anebo ptáky mužského rodu – a dobře víme, že ženě nikdo

nerozumí tak dobře jako jiná žena.

Opravdová výhoda ponožky v hnízdě se ale ukázala, když přišla písklata na svět.

Levá zelená ponožka pomáhala vránám s péčí o malé, a vraní pár si tak mohl zaletět na

rande nebo si prostě jen protáhnout křídla. V roli chůvy malých vráňat se zelená

ponožka cítila opravdu skvěle.

Příloha č. 53 - Série knih Lichožrouti, přívěšek na klíče

Příloha č. 54 - Karetní hry Lichožrouti, kalendář 2018, plakát

Příloha č. 55 - Holoubek Příloha č. 56 - Štědrý den

Příloha č. 57 - Vrba Příloha č. 58 - Polednice

Příloha č. 59 - Dceřina kletba Příloha č. 60 – puzzle (obálka knihy)

(úvodní strana)

Příloha č. 61 - Holoubek (úvodní strana) Příloha č. 62 - Štědrý den (úvodní strana)

Příloha č. 63 - Vrba (úvodní strana) Příloha č. 64 - Polednice (úvodní strana)

Příloha č. 65 - Dceřina kletba Příloha č. 66 - Zlatý kolovrat

(úvodní strana) (ukázka ilustrace)

Příloha č. 67 - 1. část - Vlastní ilustrace k Pohádce o X (2006) od Petra Nikla

Příloha č. 67 - 2. část

Příloha č. 67 - 3. část

Příloha č. 67 - 4. část

Příloha č. 68

Příloha č. 67 - 5. část

Příloha č. 67 - 6. část

Příloha č. 67 - 7. část

Příloha č. 68 - Vlastní ilustrace k Pohádce o X (2006) od Petra Nikla (kniha) - 1. část

© Lukáš Caha, 2018

Příloha č. 68 - Vlastní ilustrace k Pohádce o X (2006) od Petra Nikla (kniha) - 2. část

Příloha č. 68 - Vlastní ilustrace k Pohádce o X (2006) od Petra Nikla (komiks) - 3. část

Příloha č. 69 – Texty o knižní vazbě a schéma vazby knihy

Příloha č. 70 – 1. část - ilustrace z knihy Velké dobrodružství Pepíka Střechy

Příloha č. 70 – 2. část - ilustrace z knihy Velké dobrodružství Pepíka Střechy

Co byste udělali vy?

Příloha č. 71 - Obálky knih

Příloha č. 72 - Vizitka knihy (pracovní list)

Příloha č. 73 - Vizitka knihy (žákovská práce)

Příloha č. 74 - Barevná verze diagramů (pohádky)

Příloha č. 75 - karty (Jak se rodí kniha)

Příloha č. 76 - plakát Braňte knihu (Josef Lada)

Příloha č. 77 - plakát Voláme detektivy - amatéry! Vpřed! Knižní vandalové zaplavují

svět. (Adolf Born)