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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole – bez výhrad.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Podle jakých kritérií jste vybíral knihy/ilustrátory do hodin literatury?

Považujete RWCT metody za jediné možné při práci s textem a ilustrací?

Pozměnil byste na základě žákovských reflexí prezentované postupy v hodinách LV?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Lukáš Caha se v předkládané DP zaměřuje na problematiku práce s ilustrací jako

významného doprovodu literárního textu. Klade důraz na využití ilustrace

v hodinách literatury na základní škole. Podrobně popisuje RWCT metody využitelné

v praxi učitele na ZŠ. Charakterizuje význam dílen čtení, které v současné době

tvoří nepovinnou část výuky literatury. V praktické části uvádí konkrétní příklady

práce s autorskou ilustrací ve výuce. Podněcuje k žákovské tvorbě vytvořením

vlastní ilustrace k pohádce Petra Nikla.

V DP oceňuji rozsah zpracovaného materiálu, vysokou kreativitu při tvorbě úkolů a

cvičení, výběr výtvarníků, s jejichž ilustracemi lze vhodně v hodinách literatury

pracovat. Toto vše značí erudovanost autora v dané oblasti. Diplomovou práci však

mírně znehodnocují odchylky od gramatické normy a občasná stylistická pochybení.
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